Damascenæ militiæ principem, Hierosolymitanum agrum vexantem, tanta clade superauit & persecutus est, ut ægræ Christiani retenti sint, quò minus vñà cum hoste Damasci mœnia ingrederentur.

Ad Lucium pontificem redeo, qui interim nil prætermittet, quod ad tātam expeditionem, tamq; necessariam pertineret. Credo ego hominem ipsum miro amore excitatū retinendæ Hierusalem, quod tituli sanctæ crucis in Hierusalem presbyter cardinalis, pontifex creatus fuerat, quam quidem basilicam totam ferme restituit. Eius præterea cōsensu in Gallia synodus episcoporum quorundam & abbatum facta est contra Petrum Abelardum philosophum Peripateticum, virum multæ doctrinæ, non benè in quibusdam cum fide nostra sentientē, qui præsente etiam Ludouico rege, rationibus vicit, non modò sententiam mutauit, verùm etiam monasticam vitam & religionem induit, ac deinceps vñà cum quibusdam discipulis in loco deserto sanctissimè vixit. Lucius autem pontificatus sui mense xi. die iiii. moritur, ac in basilica Lateranensi sepelitur.

EVGENIVS III.

174. Pont.

Eugenius tertius, Pisis oriundus, sancti Anastasi jabbas, in monachū ante à Bernardo viro sanctissimo electus, in ecclesia sancti Cæsarij pōtifex creatur. Nam cùm haud satis intercardinales constaret, quē potissimum è numero suo deligerent, diuino nutu perciti, virum sanctissimum Eugenium deligunt. Qui vbi Romanos instare minis etiam cognouit, quò sui cōfirmarentur senatores, ad Farfense monasteriū noctu in Sabinos abiit, comitante cardinaliū cœtu, ibiq; consecrationis munus suscepit. Verùm cùm postea Romanorū non minas tantum modò, sed etiam facta contemneret, senatores ipsos eò perpulit, vt petita pace magistratu se abdicaret. Romā itaq; rediens, vbi intelligit Romanos nequaquam bono animo, sed fraudi in gratiam secū rediisse, insidias veritus Tibur dilabitur, fugientem Romani telis & sagittis insequutur. Postea verò Pisas profectus, nauigio in Franciam cōtendit, regemq; Ludouicum cruce signatum in Turcos & Saracenos animat, quē Constantinopolim cum exercitu profectum nō secus Emanuel fraude cīcumuenit, quām olim Conradū Sueum.

Persuasum enim iniquo tempore ducere copias per deserta Syriae, eo necessitatibus eum compulit, vt lacerum exercitum difficultate & inopia rerum Antiochiam re infecta ducere coactus sit. Hanc ob rem Rogerius Siciliæ rex Emanueli infensus classe in Græciam delatus, Corcyram insulam, Corinthum, Thebas & Ebœam de imperio Emanuelis occupat, duxissetq; eodem animo Constantinopolim, ni Veneti instructa in Hadriatico sexaginta triremium classe, quò minus id faceret, prohibuissent. Flexit itaque Rogerius ad littora Asiae Deo volente. Nam tum forte Sarracena classis Ludouicum regem Franciæ circumuerat, qui nō longè à portu sancti Simonis soluēs, Palæstinam petiturus erat. Rogerius itaque barbaros in angusto noctus oppugnat & vincit, Christianumq; regem cum exercitu ab interitu liberat. Interim verò classis Veneta, quæ Emanueli admodum fauebat, ea loca recipit, quæ Rogerius occupauerat, immunitaq; ac sine ullo præsidio reliquerat. Rogerius autem dimisso apud Ioppen Ludouico Constantinopolim delatus, suburbia vidente Emanuele incendens, eo usque victoria delatus est, vt & ædes imperatoris aliquandiu oppugnauerit, & pomæ ex hortis eiusdē manu legerit. Verùm cùm postea inde in Siciliā composita classe abiret, in Venetos incidēs instructos, & ad dimicandum paratos, ex suis tremibus xx. amissit, ægreq; fuga sibi salutē quæsiuit. Interim verò Cōradus, Ludouicus & Balduinus iunctis copijs animisq; Damascum magnis conatibus obfident: quā vrbem seruos Abrahæ fundasse constat, loco cāpestri natura q; arido, sed artificio hubere atque fœcundo. Ager enim effossis cuniculis ductisq; fistulis, vnde irrigari potest, mira hubertatē præse fert. Parvus amnis in regione vnicus non longe ab vrbis mœnibus præterlabens, lingulam quandam facit, in qua noſtri caſtra posuerant, vnde facile cohibere ab aquatione oppidanos poterant: verùm Assyrio quodā persuadente, cui maxime Balduinus in rebus arduis cōdebat, caſtra ad alterā vrbis partem transferuntur: quòd diceret facilius irrumpi hostium

hostium mœnia eo loci posse, vtpote minus munita. Motis itaq; castris Damasceni repente statua nostrorum occupant ac muniū, nostrosq; ab aquatione & commeatū prohibit. Quare cum siti fumeq; laboraretur, tandem non sine cōtumelia obſidionē ſoluunt. Hierosolymā Balduinus, in Europā Ludouicus & Cōradus cōminutis varijs casibus exercitibus reuertūtur, MCLII. ſalutis anno.

Venerat tum Romam Eugenius, excitis ad expeditionē Christianis, qui egregio apparatu & magna ciuium charitate ſusceptus est. Tarracina autem, Seria, Norbano ac Fumonis arce receptis, quæ loca hostes ac tyranni circunquaq; poſiti occupauerunt, Tibur recreandi animi gratia concesſit. Vbi nō ita multo poſt pontificatus ſui anno viij. mense iiii. die vigesimo moritur: cuius corpus Romanum delatum, magna, vt decebat, pompa in basilica Petri ſepelitur. Eius autem iuſſu & impensa extructa eſt porticus, vel reſtituta potius sanctæ Mariæ ad Præſepe, quemadmodum ex inscriptione appetet.

ANASTASIVS IIII.

Anastasius quartus, patria Romanus, patre Benedicto, abbas antea sancti Rufi Veliternæ dioecesis, ex cardinali pontifex creatur, eo poſtimū tempore, quo Alphonsus Hispaniæ rex ab expeditione Hierosolymana rediens moritur: in eiusq; locum ſufficitur Sanctius filius, cui paulo poſt mortuo pro Christi fide in Arabia bellum gerenti, Ferdinandus frater in regno ſuccedit. Anastasius autem pontificatum adeptus, & calicem pulcherrimi operis magnaq; estimationis Lateranensi basilicæ condonauit, & ædes egregias apud Pantheon, quod sanctam Mariam rotundam vocant, breui edificauit. Plura quoq; mente destinauerat, tum ad dignitatē ecclesiæ, tum ad ornatū vrbis Roma pertinentia, ſi ei aliquandiu viuereliciuſſet. Fecit tamen cùm ſpes ex eo cōcepta, tum Richardi de sancto Victore doctrina, ne eius tēpora ignobilia videantur. Richardus enim docto r in ſignis multa & grauiter & copiosè tum ſcripsit, præcipuè verò librum de trinitate. Habuit & sermones ad populum nō minus docte quām eleganter. Laboratum hōc etiam tēpore in tota ferme Europa fame est, Anastasio pontifice & clam & aperte pauperibus ipſis eleemoſynas praebente, qui pontificatus ſui anno vno, mense quarto, die quarto & vigesimo moritur, ſepeliturq; in Lateranensi basilica, concha porphyretica.

HADRIANVS IIII.

Hadrianus quartus, natione Anglicus, Albanus episcopus & cardinalis ab Eugenio creatur, quod in Noruegiam missus, prædicando & bene mo nēdo prouinciam illam ad Christi fidē redegerat. Mortuo deinde Anastasio pontifex creatus, tentatusq; à Romanis tum precibus, tum minis, vt *con alijs ſenlibus liberam vrbis administrationem relinquere, id ſe facturum constatiſsimè renuit. In ſtabat Romanus cleris ut in Lateranum proficiſceretur faciendę cōſecrationis cauſa, quod etiam facere recuſauit, niſi prius Arnaldus Brixianus hæreticus, ab Eugenio antea damnatus, ex vrbe pelleretur. Hoc aūt ægræ ferens populus, cardinalem sanctæ Pudentianæ ad pontificem via Sacra proficiſcentē, vno atq; altero vulnere afficiunt. Hanc ob rem iratus pontifex, eos acerba etiam execratione persecutus eſt, quoad mutata ſententia, & Arnaldum ab vrbe pepulere, & consules abdicare ſe magistratu coēgere, relicta pontifici administrandæ vrbis libera facultate. Interim verò Guillelmus Siciliæ rex, qui mortuo Rogerio ſuccederat, Beneuentana suburbia, Ceperanum, Baucūq; in Hernicis de ecclesiæ occupat. Ob quam rem indignatus pontifex, regem graui anathemate nō tatt, eiusq; ditioni, ſubiectos omni ſacramento liberat, quo facilius à rege deficerent, nullo iure iurando aſtricti. Fredericus autem primus hoc tempore & gente Sueua imperator creatus, Cisalpinā Galliam cum exercitu ingressus, cùm Dertonam haud ſatis imperio obtemperantem aliquandiu obſeffam, vt tandem cōpiffet, magnaq; celeritate, Romam versus iter ſtatim fecit. Pontifex aūt Viterbij tum agens cōfirmaturus in fide ecclæſticas ciuitates circumquaq; poſitas, Orvietum, & ciuitatem Castellanam adiit. Verùm cùm poſtrem ſe imparē tanto exercitui

exercitu cerneret, pacc per internuncios composita, in agro Sutrino imperatoris fit obuiam: qui ex equo descendens, eum vt verum Christi vicarium salutat. Cum verò ad urbem venissent, & pontifex in basilica Petri Fredericum imperij corona donaret, populus Romanus clausis tum portis ne quid tumultus exciteretur, per Hadriani pontem vi erumpens, Teutonicos cum pontifice prater eorum voluntatem sentientes, passim cædit. Excitus quidem tanto tumultu imperator intromisso exercitu, qui in pratis Neronianis cōfederat, Romanos ex Vaticano in urbem retrudit, multis cæsis, captisq; pontificis tamen precibus imperator lenitus, captiuos in columnes dimittit. Verùm cùm postea, vt mos est, ituri simul ad Lateranum pontifex & imperator essent, fieri q; id nequaquam tutò viderent, Romanis ad arma spectantibus, Mallianam simul proficitur: vbi transmisso flumine, per Sabinos & pontem Lucanum ad Lateranum peruenientes solennia persoluere. Dum hæc autem Romæ agerentur, Tiburtini ad imperatorem venientes, se, ac omnia ei spontè dedunt. Verùm cùm imperator intellexisset urbem illam ad pōtificatum pertinere, eandē Hadriano statim restituit, neq; ita diu immoratus, in Germaniam rediit. At pontifex à proceribus Apuliæ rogatus, Beneuentum se contulit, maioreq; regni partem sua tantum præsentia Guillelmo abstulit. Interea verò Palæologus, vir quidem nobilitate insignis, Emanuelis secūdi imperatoris Cōstantinopolitani nuncius, & orator, Anconā primo nauigio delatus, terra deinde Beneuentum petiit, pōtifici q; imperatoris nomine spōtē obtulitauri libras quinq; millia, fugaturūq; se ex Italia Guillelum, si tres maritimæ in Apulia vrbes, ei ex fœdere rebus bene gestis darentur. Quod vbi Guillelmus resciuisset, pōtificem ad misericordiam cohortatus, pollicetur nō modò se restitutum quæde ecclesia abstulerat, verùm vltro quædam alia condonaturum, Romanosq; ecclesiæ rebelles in officio retenturum, si vtriusq; regni titulis tam citra, quam vltra Pharum positi, insignior fieret. Facere id quidem pontifici nequaquam licuit, aduersantibus quibusdam cardinalibus. Hanc ob rem Guillelmus instructo exercitu Apuliam hostili animo ingressus, cùm omnia ferro ac flamma consumpsisset, in Græcos & Apulos mouens, qui apud Brundusium castra posuerant, eos facilè superat: vnde Salentini, Apuliq; oēs deditiōnem statim fecere. Pontifex aut cardinalibus infensus, qui obſliterat quod minus pax cōponeretur, Guillelmu in gratiam recipit, eidēq; vtriusq; regni titulos aſcripiit, adhibito prius sacramento, se nil deinceps moliturū, quod ecclesiam Romanā offendere. Rebus aut ex sententia compositis, pontifex per Cassinates, Marlos, Reatinos, Narnienses, Tudertinos iter faciens, ad Oruietum tandem peruenit, primus pōtificum Romanorum, à quo ea vrbs & inhabitata, & cultior redditæ est. Cum verò instantibus Romanis ad urbem rediisset, vexareturq; à consulibus libertatem Romanā restituere conantibus, Anagniam petiit: vbi non ita multò pōst moritur, pontificatus sui anno quarto, mense x. relicta magno in precio ecclesiæ Romanæ ditione. Nam & circa lacū sanctæ Chriſtinæ multa castella muniuit, & Radicofanum, quod nunc Senenses obtinent, muro & arce propè inexpugnable reddit. Horum aut temporum historiam scripsit satis eleganti stylo & oratione Richardus Cluniacensis monachus, quem alii scriptores non parum laudat. Corpus autem Hadriani Romam delatum, in basilica Petri sepelitur non longè à sepulchro Eugenij pontificis.